
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr. 262   del 18.09.2018

DETERMINAZIONE: di impegno di spesa                   senza impegno di spesa 

OGGETTO:  PRESTAZIONE  PROFESSIONALE  DELLA  DOTT.SSA  FRANCESCA  MARUCCO
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “TRA CANE E LUPO:  PROBLEMATICHE,  SICUREZZA E
PREVENZIONE” – (CIG ZF824B078F).

Esaminata  la  proposta  di  determinazione  e  i  relativi  atti  istruttori  pervenuti  dal  funzionario
amministrativo  dell’Ente,  Dott.ssa  Nadia  Faure,  responsabile  dell’area  affari  generali,  comunicazione,
fruizione ed educazione;

Rilevato che, su indirizzo del Presidente dell’Ente, è stata programmata nell'autunno a Fenestrelle,
presso le strutture del Forte di Fenestrelle, una giornata convegno interamente dedicata al Lupo, per fare il
punto sul grande predatore sulle Alpi;

Rilevato  che  l’iniziativa  nasce  a  favore  di  tutto  il  territorio  per  fare  chiarezza  su  un  tema  più
strumentalizzato che conosciuto, e si distingue per un approccio innovativo dato all’argomento e per una
scelta di relatori capaci di portare sul tavolo esperienze concrete da tutta Italia;

Considerato  che  l’iniziativa,  organizzata  in  sinergia  con  il  Servizio  pianificazione e gestione rete
ecologica, aree protette e vigilanza ambientale della Città Metropolitana di Torino, ha ottenuto il patrocinio
della Regione Piemonte, della Città Metropolitana di Torino, del Comune di Fenestrelle ed è realizzata con la
collaborazione dell’Associazione Progetto San Carlo Forte di Fenestrelle;

Considerato che l'argomento è rilevante in quanto il lupo è individuato quale specie prioritaria, cioè
per la cui conservazione la Comunità europea ha una responsabilità particolare a causa dell'importanza della
parte  della  sua  area  di  distribuzione  naturale,  nell'allegato  II  (Specie  animali  e  vegetali  d'interesse
comunitario la cui conservazione richiede la designazione di Zone Speciali di Conservazione) della direttiva
europea 21 maggio 1992, 92/43/CEE; 

Evidenziato che l’articolato programma della giornata, moderata dal dott. Luca Giunti, guardiaparco
dell’Ente, dopo i saluti delle istituzioni, prevede: la presentazione dei dati scientifici aggiornati sulla presenza
del  lupo  sulle  Alpi  (Francesca  Marucco,  biologa  -  Centro  grandi  Carnivori),  risultato  del  monitoraggio
istituzionale realizzato nell’ambito del progetto LIFE WOLFALPS, chiusosi a fine maggio 2018. A seguire il
tema lupo/cane viene affrontato con un intervento dedicato a similitudini e differenze nell’utilizzo del territorio
e delle risorse da parte di queste due specie così affini (Andrea Gallizia, veterinario) e un contributo di
commento alle misure del PSR 2014-2020 sulla prevenzione dei danni da canide alla zootecnia di montagna
(Igli Signori, funzionario Direzione Ambiente della Regione Piemonte). Successivamente viene approfondito il
tema del cane da guardiania come efficace sistemi di mitigazione del conflitto fra lupo e zootecnia, di cui
viene proposto un quadro aggiornato (dott. Duccio Berzi), integrato dal ruolo complementare del veterinario
ASL dall’accertamento dei danni ai protocolli da seguire in caso di avvelenamento o morsicatura (Mauro
Bruno, veterinario ASL TO3). Segue un focus speciale sul Pastore Maremmano Abruzzese è affidato a tre
interventi  rispettivamente  a  cura  di  Andrea  Gallizia  e  Francesca  Trenta  del  Project  Wolf  Etology
dell’Università degli Studi di Teramo (predisposizione naturale alla protezione del gregge), di Valter Grossi
del Circolo del Pastore Maremmano Abruzzese (impiego della razza come cane da guardiania nella storia e
oggi) e della veterinaria comportamentalista Silvia Dalmasso (opportunità e problemi dell’utilizzo del cane da
protezione in alpeggio). La voce sul campo degli allevatori è portata da Bruno Viola, agricoltore e presidente
dell’Associazione per la Difesa del Patrimonio Zootecnico dai Grandi Predatori fondata in Trentino in seguito
al recente ritorno del lupo. Tre spunti interessanti sono infine offerti dall’esperienza del Progetto Pasturs, che
gestisce volontari in alpeggio in supporto ai pastori (Mauro Belardi), dall’attività concreta della fondazione
Almo Nature in sostegno alla convivenza con i grandi carnivori e dalle proposte pionieristiche di ecoturismo



incentrato sul lupo (Alice Delmonego, titolare bio-agriturismo Malga Riondera). La chiusura dei lavori con la
discussione delle conclusioni e delle buone pratiche raccolte nel corso della giornata;

Evidenziato  che  nello  specifico  il  programma  della  giornata  prevede l’intervento  di  apertura  “La
popolazione di lupo sulle Alpi: monitoraggio, gestione e comunicazione nell’ambito del Progetto LIFE”, curato
dalla dott.ssa Francesca Marucco;

Evidenziato  che  l’iniziativa  si  pone  in  stretta  continuità  con  l’attività  del  progetto  europeo  Life
WolfAlps,  concluso nel corso del mese di  maggio 2018, che ha coinvolto professionalmente la dott.ssa
Marucco come responsabile scientifica dell’intero progetto;

Visto il preventivo – prot. n.2941 del 03.09.2018 - formulato dalla dott.ssa Francesca Marucco, zoolo-
ga, residente in Reg. Mortè n.1, 12013 Chiuso Pesio (CN) - P.I. 03744500046 - C.Fisc.  MRCFNC74L52-
L219K che quantifica il suo intervento all’iniziativa in €  412,00 (comprensivo di compenso, spese, oneri);

Appurato che al servizio si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, modificato dal d.lgs. 56/2017, trattandosi di fornitura di importo inferiore a 40.000
euro;

Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che estende a
tutte le P.A. l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal
Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013;

Visto l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che
stabilisce in € 1.000,00 l'importo quale soglia al di sopra della quale le Pubbliche Amministrazioni sono
obbligate all'uso del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Considerato che l'importo del servizio è inferiore ad € 1.000,00 per cui è possibile prescindere dalla
procedura MEPA;

Preso atto che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti:

- il CIG n. ZF824B078F;
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.
3 della legge 136/2010 e s.m.i.;

Rilevato che questo Ente, ai sensi della Legge n. 2/2009, ha richiesto il D.U.R.C., che risulta in fase
di elaborazione/verifica;

Dato atto che all’ottenimento dell’esito, qualora dovessero risultare delle irregolarità, saranno assunti
idonei provvedimenti fino all'applicazione dell'art 4 D.P.R. 5.10.2010 n. 207 in merito all’intervento sostitutivo
da parte dell’Ente; 

Dato atto che il Convegno si è regolarmente tenuto con la partecipazione di  operatori dell’azienda
agricola Malga Riondera di Ala (TN) e che per difficoltà tecniche non si è potuto procedere all'impegno e alla
pubblicazione del presente atto prima del suo svolgimento;

Posto che il capitolo 310 art. 50 non presenta stanziamento sufficiente a garantire la copertura della
spesa di cui trattasi;

Visto l’articolo 48 del D.lgs. 118/11 “Fondi di Riserva” che recita:
comma 1. Nel bilancio regionale sono iscritti:
a) nella parte corrente, un «fondo di riserva per spese obbligatorie» dipendenti dalla legislazione in vigore. Le
spese obbligatorie sono quelle relative al pagamento di stipendi, assegni, pensioni ed altre spese fisse, le
spese  per  interessi  passivi,  quelle  derivanti  da  obblighi  comunitari  e  internazionali,  le  spese  per
ammortamenti di mutui, nonché quelle così identificate per espressa disposizione normativa; 
comma  2. I prelievi dal fondo di cui al comma 1, lettera a), sono disposti con atto dirigenziale;

Ritenuto pertanto di procedere al prelievo,  in termini di competenza e di cassa, della somma di €
412,00 dal cap. 365 art. 10 (già capitolo 36510 in Contabilia)  “Fondo di riserva per spese obbligatorie” con
contestuale iscrizione di € 412,00  al cap.  310 art. 50 (già capitolo 31050 in Contabilia);

Visto a tal proposito del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso;

IL DIRETTORE

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;



Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118/ 2011 e s.m.i.;

DETERMINA

- di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 412,00 al cap. 365 art. 10
(già capitolo 36510 in Contabilia) “Fondo di riserva per spese obbligatorie” con contestuale iscrizione di €
412,00  al cap. 310 art. 50 (già capitolo 31050 in Contabilia);

- di affidare alla dott.ssa Francesca Marucco, Zoologa, residente in Reg. Mortè n.1, 12013 Chiuso Pesio (CN)
- P.I. 03744500046 - C.Fisc. MRCFNC74L52L219K l’intervento di apertura della giornata convegno “Tra cane
e lupo: problematiche, sicurezza e prevenzione” di   Fenestrelle intitolato “La popolazione di lupo sulle Alpi:
monitoraggio, gestione e comunicazione nell’ambito del Progetto LIFE” al costo di € 412,00 (comprensivo di
compenso, spese e contributo previdenziale integrativo 4%) di cui al preventivo di spesa prot. n.2941 del
03.09.2018;

- di impegnare a tal fine la somma di € 412,00 sul cap. 310 art. 50 (già cap. 31050 in Contabilia) del Bilancio
2018 che presenta adeguata disponibilità;

- di assegnare al presente impegno di spesa il V livello previsto dal piano dei conti integrato di cui al D.Lgs.
118/2011: U.1.03.01.02.999;

- di liquidare la spesa con le procedure attualmente in vigore nell'Ente, a seguito di collaudo del servizio da
parte del Responsabile del Servizio competente.

IL DIRETTORE
(Michele Ottino)

(Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta che la presente determinazione ha la relativa copertura finanziaria e che si  assume il  relativo
impegno sul capitolo _____310 art. 50_____________________
n. impegno ___282 ____________________

Il Funzionario Responsabile
(Dott.ssa Monica Leschiera)
(Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)


	DETERMINA

		2018-09-18T13:07:20+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2018-09-18T15:43:24+0200
	Avigliana
	OTTINO MICHELE
	determinazione




